Đặc biệt 5 năm cuối đời Phan Thanh Giản (1862-1867) là thời gian đầy thách thức gây ra bởi hai biến cố có tầm vóc quốc sự, tạo nên hoàn cảnh bế tắc khiến Ông phải tuyệt mạng:

1. Trách nhiệm của Phan Thanh Giản trong việc ký Hòa ước Nhâm Tuất 1862 nhượng ba tỉnh miền Đông (Gia Định, Định Tường, Biên Hòa) và Côn Đảo, bồi thường chiến phí 4 triệu đồng bạc trả trong 10 năm, chấp thuận cho người Pháp và Tây Ban Nha được quyền tự do truyền đạo và buôn bán.
2. Đề mất ba tỉnh miền Tây: Vĩnh Long, An Giang và Hà Tiên năm 1867.

I.

Vào tháng 11/1857 nhân cơ hội 2 giáo sĩ người Tây Ban Nha bị hành quyết theo lệnh của vua Tự Đức và việc sứ giả Charles de Montigny không thể làm áp lực lên triều đình Huế, Hoàng đế Napoleon III ra lệnh cho Rigault de Genouilly đem quân đánh phá Việt Nam và trừng phạt triều đình Huế.

II. Mất ba tỉnh miền Đông Nam kỳ và Hòa ước Nhâm Tuất 1862

1. Quân lính Tây phương đánh phá Việt Nam

Ngày 1/9/1858 Rigault de Genouilly với 15 chiến hạm, 1500 tên lính Tây và 850 tên lính Phi Luật Tân, thuộc dân của Tây Ban Nha đánh vào cửa Đà Nẵng.

Phú Xuân sống nhờ lúa gạo của đồng bằng sông Cửu Long, nhưng đường tiếp tế lúa gạo bằng đường biển từ miền Nam ra Huế hoàn toàn bị phong tỏa bởi tàu của Pháp theo chiến lược của Đô đốc Charner nên Huế buộc lòng phải ngồi vào bàn thương thuyết.

3. Hòa ước Nhâm Tuất 1862

Vua Tự Đức hạ chiếu cử Phan Thanh Giản làm Chánh sứ toàn quyền đại thần và Lâm Duy Hiệp làm Phó sứ. Theo *Đại Nam Thực lục chánh biên đệ tứ kỷ* thì trước khi các sứ giả vào Nam điều đình, vua tự Đức cho triều thần bàn định từng điểm đề nghị của Pháp làm chuẩn để các sứ giả tuân theo.

Nhưng Phan Thanh Giản dâng sớ xin từ khước sự khai phục [vì trước đó không lâu có lẽ vì quá chán nản và mệt mỏi lắm rồi nên Phan Thanh Giản đã dâng sớ xin về hưu, nhưng bị Tự Đức khước từ].

Buộc lòng phải nhận một sứ mạng vô cùng khó khăn, nên trước khi ra đi Phan Thanh Giản tâu rằng chủ trương của ông là hành xử đúng theo tinh thần Hòa ước Nhâm Tuất 1862. Tự Đức cũng ngỡ ý “*muốn hòa bình cho dân tộc được yên ổn, nhưng không nên vì lẽ ấy mà khuất phục tình hình một cách thụ động*”.

Trong khi ở Vĩnh Long, ngoài việc phải xoa dịu Pháp về sự đánh phá của nghĩa quân, Phan Thanh Giản còn thương thuyết với họ về yêu sách đòi nốt 3 tỉnh miền Tây.

Nhưng hai chánh và phó sứ chỉ bị khiển trách nhẹ nhàng là *“phần nhiều chưa phù hợp”*, xếp đặt chưa giỏi và vẫn được thăng quan tiến chức, tiếp tục được giao phó cho những trọng trách giao thiệp với Pháp: Ông chánh làm Tổng đốc và Ông phó làm Tuần vũ tỉnh Vĩnh Long và năm 1863 chính Tự Đức đã phê chuẩn hòa ước, làm lễ đại triều ở điện Thái Hòa tiếp sứ thần hai nước Pháp, Y Pha Nho để trao đổi văn bản hòa ước.

Dẫu sao trong Hòa ước Nhâm Tuất 1862, Phan Thanh Giản đã đòi lại được tỉnh Vĩnh Long. Trong cái thế chiến trường tan nát đó thì việc dành lại được một tỉnh Vĩnh Long cũng là một thắng lợi, tuy khiêm nhượng. Và kết quả đó là nguyên do của cuộc đi sứ sang Pháp và Y Pha Nho của phái bộ Phan Thanh Giản, Phạm Phú Thứ, Nguyễn Khắc Đản.

Tại sao lại có quyết định nghịch lý này? Những văn bản của triều đình còn lưu lại cho thấy vua Tự Đức đưa cụ Phan Thanh Giản vào Nam là hy vọng vào uy tín và tài ngoại giao của cụ để thuyết

phục quân Pháp thông cảm mà nghiêm chỉnh thi hành Hòa ước Nhâm Tuất 1862. Nhưng cụ Phan không làm được việc ấy. Và giả sử vua Tự Đức có cử bất cứ ai khác ngoài cụ Phan thì chắc chắn cũng không ai giữ được 3 tỉnh miền Tây Nam kỳ. Ngoài ra tướng cũng cũng cần nêu lên ở đây một tài liệu trong Châu bản triều Nguyễn có ghi: